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Abstract

The name of this bachelor thesis is: Nursing care of patients with the external

fixator. The external fixator is a metal construction above the surface of the skin that

connects implants introduced into a bone. The purpose of external fixation is mainly the

stabilisation of fractures.

The thesis has two main parts: the theoretical and the practical parts. The

theoretical part contains basic information on the anatomy of bones, fractures and the

therapy of fractures. Further, it deals with the history of external fixation, nursing and

rehabilitation care of patients with the external fixator. The practical part includes a

research investigation. We set three objectives and posed three research questions

within the scope of the investigation. The objective of the thesis was to find out the

specifics of nursing care of patients with the external fixator, whether nurses have

information about care of patients with the external fixator and how patients perceive

the external fixator. We posed the following research questions: What are the specifics

of nursing care of patients with the external fixator? Do nurses have information about

the care of patients with the external fixator? What problems do patients with the

external fixator deal with? The research investigation was conducted in the qualitative

method. The research set consisted of the total of 14 respondents - 7 patients and 7

nurses working in the traumatology, orthopaedics and surgery departments. Information

was obtained by means of semi-structured interviews and processed into case studies.

For reasons of clarity, some data were put into tables.

The results formed a basis on which our questions were answered. The specifics

of nursing care of patients with the external fixator include the aseptic re-bandaging and

additional assistance with care of oneself. Nurses have information about the care of

patients with the external fixator, even though that the number of patients with external

fixation is in most departments where this research investigation was conducted, rather

low. The most serious problems that patients have to deal with are those of comfort.

The research investigation forms a framework in which the standard of nursing

care of patients with the external fixator was made that surveys the course of the nursing

care. I have compiled an information brochure for patients that contains the basic

information concerning the therapeutic regime.
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Úvod

V současné době se velice často setkáváme s vysokoenergetickými traumaty,

které vznikají v největší míře při dopravních nehodách a po pádech z výšek. Následkem

těchto úrazů dochází ke vzniku komplikovaných a otevřených zlomenin, které je nutné

stabilizovat. Není-li možné zlomeninu stabilizovat sádrovým obvazem, dlahami či

vnitřní osteosyntézou je možné využít terapii pomocí zevní fixace.

Zevní fixátor je kovová konstrukce, kterou tvoří Steinmanovy hřeby, Schanzovy

šrouby nebo Kirschnerovy dráty zavedené do částí zlomené kosti. Tyto čnící hřeby jsou

nad povrchem těla spojeny tyčí, či nějakou kovovou soustavou. Metoda zevní fixace

není využívaná tak často jako vnitřní osteosyntéza, ale čas od času se s ní můžeme

setkat na anesteziologicko-resuscitačním, traumatologickém, ortopedickém,

doléčovacím a rehabilitačním oddělení. V mnoha případech se jedná o pacienty

s polytraumatem.

Vzhledem k tomu, že zavedením hřebů dochází k propojení kostní tkáně

s vnějším prostředím, je zde vysoké riziko vzniku infekce v kostní tkáni. Proto správné

provádění ošetřovatelské péče je důležité jako prevence vzniku komplikací.

Cílem této práce je zjistit čím je ošetřovatelská péče u pacientů se zevními

fixátory specifická a zda mají sestry dostatek informací týkajících se ošetřovatelské

péče. Cíl týkající se pacientů je zaměřený na to, jak se pacienti se zevním fixátorem cítí

a jak jej vnímají.

Jelikož zevní fixátor může být umístěn takřka na kterékoli části těla – na horních

a dolních končetinách a pánvi, je nezbytné, aby byl pacient o všem informován a měl

dostatek vědomostí týkajících se ošetřování fixátoru, rehabilitace, hygienické péče

apod. Pro návrat pacientů do běžného denního života je důležité zajistit dobrou

spolupráci, mezi pacientem, rodinou a zdravotnickým personálem, která následně vede

k postupnému zlepšování zdravotního stavu, zotavování až zhojení zlomeniny.
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1. Současný stav

1.1 Anatomie kosti

Kost je základní částí pohybového aparátu lidského těla. Je tvořena kostní tkání,

která se skládá z mezibuněčné hmoty, kostních buněk – osteocytů a kolagenních vláken

(1).

Mezibuněčná hmota má dvě části, část ústrojnou neboli ossein, která obsahuje

mezibuněčnou hmotu a kolagenní vlákna, a část neústrojnou, jež z velké části tvoří

složité sloučeniny vápníku, hořčíku, sodíku a fosforu. Neústrojná část zajišťuje kostem

jejich pevnost a ossein dodává kosti pružnost a ohebnost. V průběhu života se množství

ústrojné a neústrojné složky mění a mění se tak charakter kosti. V mládí je kost

dostatečně pevná a pružná, jelikož přítomnost složek je vyvážená. S postupem

přibývajících let se v kosti ukládají více složky anorganické a kost tak ztrácí svou

pružnost, je tvrdá, ale křehká. Tento proces nazýváme – osteoporóza, česky řídnutí kostí

(1,2).

Základem kostní tkáně jsou osteocyty, což jsou zralé kostní buňky, které již netvoří

novou kostní hmotu. Podílejí se na regulaci hladiny vápníku v krvi tak, že ze základní

hmoty uvolňují minerály. Osteocyty se mohou přeměnit zpět v osteoblasty či retikulární

buňky (3).

Osteoblasty jsou buňky zajišťující tvorbu pevné kostní tkáně tzv. osifikaci.

Produkují mezibuněčnou hmotu, ve které se usazují a přeměňují se na osteofyty.

Osteoblasty v kosti vytváří trámečky, které přibývají aposicí a kost tak roste do šířky

(3,4).

Osteoklasty vznikají nahromaděním osteoblastů. Mají opačnou funkci než

osteoblasty, jsou zodpovědné za resorpci a odbourávání kostní tkáně (3,4).

Kolagenní vlákna tvoří v kostní tkáni prostorovou síť, která je uspořádána

pravidelně a tudíž vytváří lamely, anebo je uspořádána nepravidelně a tvoří

nepravidelně uspořádané pletivo. Podle uspořádanosti kolagenních vláken rozlišujeme

dva typy kostí, a to kost lamelosní, jež tvoří převážnou většinu skeletu a kost fibrilární,

která se na kostech vyskytuje v podobě hrbolků a drsnatin (1,4).
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 Na průřezu dlouhou kostí můžeme rozlišit čtyři stavební složky - periost, kostní

kompaktu, kostní spongiózu a kostní dřeň. Periost neboli okostice je silná, tuhá

povrchová vrstva kosti, která mimo kloubních konců a kostních hrbolů povléká celou

kost. Na periostu rozlišujeme dvě základní vrstvy – fibrosní a kambiovou. Fibrosní

vrstva je zevní vrstva složená ze snopců vláken vaziva. Kambiová vrstva obsahuje

vlákna nepravidelně uspořádaná, kdy velká část z nich proniká do kosti jako

Sharpeyova vlákna. Kambiovou vrstvou vedou mnohé cévy, které pronikají do kostní

tkáně Volkmannovými kanálky. Periost je velice dobře cévně zásobený a je i bohatě

inervován. Dojde-li k porušení periostu například při zlomenině, je narušena výživa

kostní tkáně a následkem podráždění nervů člověk pociťuje tzv. kostní bolest.

Mezi periostem a kompaktní vrstvou se nachází tenká vazivová vrstva – endosteum.

Kompaktní vrstva je tvořena kolagenními vlákny uspořádanými do lamel. U dlouhých

kostí je střed kompakty tvořen Haversovými lamelami, v jejichž středu se nachází

kanálky, kterými procházejí cévy. Kostní spongiózu tvoří trámečky kostí, které vytváří

prostorovou síť. Ta se vytváří působením tlaku a zatěžováním kosti ve směru

maximálního zatížení. Kostní dřeň – medulla ossium je nejvnitřnější částí kosti, která

vyplňuje dřeňovou dutinu. Rozlišujeme kostní dřeň červenou, žlutou a šedou. Červená

kostní dřeň se v kosti nachází pouze v mládí, kdy je její hlavní funkcí krvetvorba.

Postupem času se do červené kostní tkáně ukládají tukové buňky a tkáň se tak

přeměňuje na žlutou kostní dřeň. Funkce krvetvorby tak zůstává pouze v krátkých a

plochých kostech. Žlutá kostní dřeň se začíná v kostech vyskytovat okolo 20 roku

života. Pro starší až pozdní věk je v kostech typická šedá kostní dřeň, která vzniká

vymizením tuků z kostní dřeně (1,2,3).

1.1.1 Dělení kostí

Podle tvaru se kosti dělí na kosti dlouhé, krátké, ploché a kosti nepravidelného

tvaru. Zvláštní typy kostí tvoří kosti pneumatizované a sezamské. Dlouhá kost má


[…]


Cíl standardu

Převaz je prováděn pravidelně a přísně asepticky. Operační rány a okolí fixátorů jsou

ošetřeny správným způsobem.

Dílčí cíle

1. Postupovat asepticky při převazu.

2. Sledovat proces hojení rány.

3. Monitorovat okolí vstupu hřebů.

4. Kontrolovat prosakování a upevnění obvazu.

5. Vést ošetřovatelskou dokumentaci.

KRITÉRIA STRUKTURY

S1 Kompetentní osoby k výkonu

Podle zákona 96/2004 Sb. O nelékařských zdravotnických povoláních

- Všeobecná sestra – SZŠ do roku 2005

- Diplomovaná všeobecná sestra (DiS)

- Všeobecná sestra (Bc, Mgr)

- Sestry specialistky v rozsahu získané specializace

- Porodní asistentky (Bc)

- Zdravotnický záchranář (DiS, Bc)

Lékař

S2 Pomůcky

Převazový vozík

Sterilní obvazový materiál – tampony, mulové čtverce, longety, sací čtverce,

terapeutické obvazové materiály – vše v neporušeném sterilním obalu

Sterilní chirurgické nástroje – pinzety, nůžky, peán, sondy, podávkové kleště

Oplachové roztoky – Fyziologický roztok, Ringerův roztok

Dezinfekční roztoky – jódové, alkoholové, peroxid¨

Sterilní roušky

Jehly, stříkačky

Masti, pasty, krémy, tekuté obvazy

Sterilní a nesterilní rukavice

Fixační obvazový materiál – obinadla, prubany, transparentní fólie, náplasti

Sterilní zkumavky a štětičky pro odběr k mikrobiologickému vyšetření

Buničitá vata, nepromokavé podložky

Emitní misky, odpadní nádoby pro infekční odpad

Dezinfekční roztok k dezinfekci rukou

S3 Dokumentace

Do plánu ošetřovatelské péče zaznamenat provedení převazu.

S4 Prostředí

Na pokoji pacienta, na převazovně, v ambulancích.

KRITÉRIA PROCESU

Ošetřovatelský postup

před výkonem

P1 Sestra připraví převazový vozík.

P2 Sestra informuje pacienta o provedení převazu.

P3 Sestra připraví nemocného a zajistí mu intimitu.

P4 Sestra uloží pacienta do polohy, v které je vhodné provést převaz.

P5 Sestra provede hygienické mytí a dezinfekci rukou.

při / během výkonu

P6 Sestra si navlékne nesterilní rukavice.

P7 Sestra rozstřihne převazovými nůžkami fixační vrstvu obvazu.

P8 Sestra sejme rozstřihnutý obvaz v případě fixační náplast, kdy spodní strana je

odvrácena od tváře pacienta.

P9 Sestra vloží sejmutý obvazový materiál do emitní misky nebo do odpadové nádoby

P10 Sestra podá lékařy nebo sestře sterilní pinzetu, pomocí níž se odstraní primární

obvazy z rány.

P11 Sestra podloží převazovanou končetinu nepromokavou podložkou. Při převazu

pánevního fixátoru není podložka potřeba.

P12 Sestra a lékař posoudí okolí rány a okolí vstupů hřebů, lékař zkontroluje upevnění

fixátorů.

P13 V případě ordinace lékaře sestra provede stěr z rány k mikrobiologickému

vyšetření.

P14 Lékař nebo sestra uchopí do dvou pinzet mulový čtverec namočený v dezinfekčním

roztoku a jím očišťuje okolí hřebů.

P15 Sestra lékaři či sestře podává dle potřeby nové čtverce.

P16 Po očištění okolí hřebů se ošetří případné rány v okolí. Sestra provede oplach rány.

P17 Dle ordinace sestra podá lékaři či sestře určený léčebný prostředek.

P18 Sestra překryje ránu suchými sterilními mulovými čtverci.

P19 Sestra sterilními nůžkami nastřihne mulové čtverce do tzv. „kalhotek“.

P20 Nastřižené mulové čtverce podá sestra lékaři nebo sestře a ty je přiloží pomocí

sterilních pinzet okolo každého hřebu fixátoru.

P21 Přiložené čtverce sestra přichytí ke končetině obinadlem nebo je přilepí nastřiženou

transparentní náplastí.

P22 Sestra zkontroluje správné upevnění obvazu.

P23 Sestra uklidí odpad od převazu.

P24 Sestra si sejme rukavice a provede hygienické mytí a dezinfekci rukou.

po výkonu

P25 Sestra pomůže pacientovi uvést se do vhodné polohy.

P26 Sestra upraví lůžko, v případě potřísnění vymění ložní prádlo.

P27 Sestra poučí pacienta, aby sledoval správné upevnění obvazu.

P28 Sestra se zeptá pacienta na bolest.

P29 V případě bolesti sestra podá ordinovaná analgetika.

P30 Sestra uklidí použité pomůcky.

P31 Sestra kontroluje, zda obvaz neprosakuje.

záznam do dokumentace

P32 Sestra do ošetřovatelské dokumentace zaznamená, jakým způsobem byl převaz

proveden, popíše, jak rána vypadala a jakým způsobem byla ošetřena.

Komplikace

Krvácení

Infekce

Uvolnění hřebu

Prodloužená doba hojení

Zvláštní upozornění

V případě nepřítomnosti lékaře u převazu je důležité jej o jakýchkoli komplikacích

ihned informovat. Neporušujte aseptický postup.

KRITÉRIA VÝSLEDKU

V1 Převaz je prováděn asepticky.

V2 Rána nejeví známky infekce.
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Příloha 9: Informační brožura

Brožura je volně vložená v bakalářské práci

Vypracovala:

Přibylová Martina

Pribylkka@seznam.cz

tel: 602 565 783

ZEVNÍ FIXÁTOR

Informační brožura pro pacienty

se zevní fixací

Přeji Vám

brzké

uzdravení!