## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: *Martina Přibyllová*
Studijní obor: *Všeobecná sestra*
Oponent bakalářské práce: *Mgr. Marie Procházková*
Katedra: *Ošetrovatelství a porodní asistence*
Název bakalářské práce: *Ošetrovatelská péče u pacienta se zevním fixátorem*

Volba tématu: 1. Mimořádně aktuální
**2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
**2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
**2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční
**2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
**3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: **1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
**3. Vhodná pro publikování**
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: **1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
**b) velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:
**1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Velmi zdařilá bakalářská práce na aktuální a zajímavé téma. V textu objevuji několik drobných gramatických chyb, které ale neubírají na kvalitě práce. Autorka výborně zmapovala výhody a nevýhody zevních fixátorů a ve výzkumné části s přispěním respondentů odhalila úskalí ošetřovatelské péče o pacienty, jejichž poranění se musí řešit přiložením zevního fixátoru. Vytvořený standard péče o tyto pacienty na mnohých odděleních chybí, jak z práce vyplývá, ale autorkou vytvořený standard, i když je velmi pěkný a podrobný, je v praxi pro svou obsáhlost málo použitelný. Zajímavá a praktická je informační brožura pro pacienty se zevním fixátorem a věřím, že by jí mnohá oddělení ráda využila.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:
**1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:
.....
.....
.....
.....
.....

Datum: 15. 5. 2012

Podpis oponenta bakalářské práce: Mgr. Marie Procházková

- 1. Výborná
- 2. Velmi dobrá
- 3. Přijatelná
- 4. Nevyhovující